
 
 
 

Pubblicata in data  17/12/2018 
Reg. Pubb. 

  
 
Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
nr. 52 del  14 DICEMBRE 2018  

 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2019/2021  
ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI. 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 15,30 nella sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  MUNICIPALE, convocata come 
per legge. 

 
Presiede l'adunanza il Sig. Armando Fusco, nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori: 

 
 PRESENTE 
1 Sig. Fusco Armando SINDACO SI 
2 Sig. Carbone Elio ASSESSORE SI 
3 Sig.ra Della Torre Gilda ASSESSORE SI 

 
 

Partecipa ed assiste il Segretario Comunale dott.ssa Angelina Licciardi, incaricata della 
redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed 
invita i presenti a trattare l'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 

COMUNE DI RIARDO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

 



ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2019/2021  
ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI. 

 

Giusta decreto sindacale di nomina nr. 08/2018 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso
 

 che l’art. 21 del decreto legislativo n. 50/16 prescrive: 

- al comma 1  “Le Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali . 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio“ 

- al comma 3 “Il programma triennale dei lavori pubblici contengono i lavori il cui valore stimato 
sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità per i 
quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro , ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale , le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica “ 

- al comma 6 “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti  annuali 
contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito del programma le Amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 
ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’ importo superiore ad !.000.000 di euro 
che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all’articolo 9 comma 2 del decreto legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014 n.89 , che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1 , comma 513 , della legge 28 dicembre 
2015 n. 208” 
 

Richiamato

 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 16.01.2018 nr. 14 che definisce la 
procedura e gli schemi–tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 comma 8 del decreto legislativo 
n. 50/16 come modificato dal decreto legislativo 56/17. 

Considerato 
“ Successivamente all’adozione il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene 
entro i successivi trenta giorni dalla scadenza della consultazione , ovvero, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel 
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo e con pubblicazione in formato open data presso 
i siti informatici di cui agli  articoli  21 comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare 
ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di 
cui al presente comma. Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio le 
Amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3 comma 1 lett. a) del codice approvano i 
medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o 
documento equivalente , secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione . Resta fermo quanto 
previsto dall’art. 172 del decreto legislativo n. 267/00. 

che il D. M. n. 14/2018 prescrive  all’art. 5: 



Nel caso di regioni o enti locali , ove risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento 
annuale del programma triennale e dell’elenco annuale e nelle more della conclusione della medesima, le 
amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l’avvio delle procedure 
relative ad un lavoro previsto dalla seconda annualità di un programma triennale approvato e dall’elenco 
annuale dello schema di programma triennale adottato” 
 
Visto

 

 lo schema di programmazione triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019, 
predisposti dal proponente Responsabile dell’Area Tecnica. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/00 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 147/bis, c. 1 del D.l.vo 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria 
e regolamentare.                      

Parere di Regolarità Tecnica 

                                                         Il Responsabile Area Tecnica 
                                                                                                                               F.to Armando Fusco 
 

 
 

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del TU approvato con D.l.vo 267/2000 come novellato 
dall’art. 3 c. 1, lett. B del D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012, sulla presente proposta deliberazione      

Parere di Regolarità Contabile 

                                                         Il Responsabile Area Finanziaria 
                                                                                                                               F.to  Giovanni Borzacchiello 
 

 

  
P R O P O N E 

1) Di adottare

2) 

 lo schema di programmazione triennale 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei Lavori 
Pubblici 2019 allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
Di pubblicare

3) 

 il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del comune di Riardo 
per sessanta giorni consecutivi; 
Di rendere

 

 noto che è possibile presentare eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione del presente programma. L’approvazione definitiva del programma triennale , 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avverrà entro i successivi 
trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni , ovvero, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione. Il programma sarà pubblicato in formato open data sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla 
piattaforma digitale istituita presso l’ANAC.  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Udita la relazione del Presidente, con la quale è stata illustrata la proposta agli atti formulata 
dal Responsabile dell’Area Tecnica con la quale si propone di adottare lo schema della 
programmazione triennale 2019-2020-2021 ed elenco annuale dei Lavori Pubblici 2019; 
Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento; 
Visto

a voti unanimi, legalmente resi nei modi e termini di legge, 

 il parere di Regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel 267/2000 e succ. 
modif. ed integr. 

 



 
DELIBERA 

1) Di adottare

2) 

 lo schema di programmazione triennale 2019-2020-2021 e l’elenco annuale 
dei Lavori Pubblici 2019 allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale 
Di pubblicare

3) 

 il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 
comune di Riardo per sessanta giorni consecutivi 
Di rendere

  

 noto che è possibile presentare eventuali osservazioni entro trenta giorni 
dalla pubblicazione del presente programma . L’approvazione definitiva del programma 
triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 
avverrà entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni , ovvero, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione. Il programma 
sarà pubblicato in formato open data sul profilo del committente, sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita 
presso l’ANAC. 

Il Presidente ritenuto sussistenti i presupposti per dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Tuel 267/2000, come succ. modif. ed 
integr, propone di conferire la immediata eseguibilità. 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

ritenuta meritevole di approvazione la proposta del Presidente in quanto sussistono i 
presupposti per la immediata eseguibilità, a voti unanimi, legalmente resi nei modi e termini di 
legge, 
 

 
DELIBERA 

di conferire al presente deliberato la immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del Tuel 
267/2000, come succ. modif. ed integr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRESENTE VERBALE VIENE COSI’  SOTTOSCRITTO: 

            F.to SINDACO                             F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE  
         Armando Fusco                                                                          Dott.ssa Angelina Licciardi  

 

 
Certificato di pubblicazione .n………/2018 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio del Comune il 17/12/2018  e ivi rimarrà per 60  giorni 
consecutivi fino al  15/02/2019  (art. 124 D.L.gs. n. 267/2000). 

IA 
Riardo li 17/12/2018 
       
F.to  IL MESSO COMUNALE         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE         
Nicola Fabozzo                                                                                      Dott.ssa Angelina Licciardi  
         
 
 
[  ] E’ stata inserita nell’elenco inviato ai capigruppo consiliari con lettera n. 6590  in data  17/12/2018   come prescritto 
dall’art. 125, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Riardo li  17/12/2018 
          

   F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 Dott.ssa  Angelina Licciardi  
 
 
ESECUTIVITA’ 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
[ X ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000 (per dichiarazione di immediata eseguibilità)  
 
[  ] Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, D.Lgs. n. 267/2000 (per decorrenza termini – 10 gg.) 
 
 

Riardo li  17/12/2018 
 

       F.to IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                   Dott.ssa Angelina Licciardi  

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 Riardo li _____________ 
 

F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          Dott.ssa. Angelina Licciardi  

             
  


	Pubblicata in data  17/12/2018
	PRESENTE VERBALE VIENE COSI’  SOTTOSCRITTO:
	F.to SINDACO                             F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE
	IA



